А о породичним и друштвеним околностима
које су утицале на младог песника и његово оп­
редељење за традицију и народно песништво Вељ­
ко Петровић је говорио опет једном пригодом, над
гробом матере Бранка Радичевића (о помену на
дан њене смрти 14/27. марта 1925. у Земуну). Освр­
ћући се на друштвено-политичке прилике у Зему­
ну, када је Радичевић као четворогодишњи дечак
дошао са породицом да живи у њему, Петровић
указује на посебан значај Војводине у националној
борби Срба. Према његовим речима, управо на про­
стору Војводине требало је у себи довести у склад
две супротности: примити западњачки интелек-
туализам и начин живота, а не изгубити ностал
гију за балканском патријархалношћу и ускочком
борбеношћу.14 Чини се да је Петровићева песма Вој
12. Вељко Петровић, "Песме Бранка Радичевића" (поводом 80-

-годишњице његове смрти), О књижевности и књижев
ницима, Сабрана дела, VІ, Матица српска, Нови Сад, 1958,
328.

13. Исто, 328.
14. Вељко Петровић, "Над гробом матере Бранка Радичевића"

(о помену на дан њене смрти 14/27. марта 1925. године у
Земуну), О књижевности и књижевницима, Сабрана дела,
VІ, Матица српска, Нови Сад, 1958, 343.